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BINACIONAL Aditivo 2

SUBASTA A LA BAJA PRESENCIAL NACIONAL NA 1762-15

SERVICIOS DE ALQUILER DE VEHICULOS PARA TRANSPORTE COLECTIVO DE PERSONAL EN LA
CENTRAL HIDROELECTRICA DE LA ITAIPU, HERNANDARIAS, CIUDAD DEL ESTE Y CIUDADES
CIRCUNVECINAS, Y EVENTUALES VIAJES A OTRAS LOCALIDADES DEL PARAGUAY

ADITIVO 2

1) De conformidad a lo dispuesto en el item 1.4.1 del Pliego de Bases y Condiciones de la
Subasta a la Baja Presencial Nacional NE 1762-15, la ITAIPU responde a continuacion consultas
formuladas por Empresas interesadas en esta licitacion:

PREGUNTA 1
La exoneracion tributaria que beneficia a Itaipu en esta Licitacion se refiere exclusivamente al IVA, es
decir el adjudicado emitira factura con IVA exento?

RESPUESTA
Interpretacion correcta.

PREGUNTA 2
La oferta comercial podra ser presentada solo con el Anexo Il de Planilla de Precios, agregando al final la
validez de 60 dias?

RESPUESTA
Interpretacion correcta.

PREGUNTA 3
Las polizas de seguros requeridos para la flota deberan estar vigentes al tiempo de la presentacion de las
ofertas o al momento de la prestacion del servicio?

RESPUESTA
Las polizas de seguro deberan estar vigentes al momento de la prestacion del servicio.

PREGUNTA 4
A que se refiere la cobertura total en relacion a la poliza requerida en el punto 4.4. del Anexo 11? Y cual
seria el limite de cobertura o monto total cubierto?

RESPUESTA

Las polizas de cobertura total se refiere a cobertura de accidentes e incendios, accidentes debe cubrir: el
vehiculo asegurado, vehiculos terceros, Responsabilidad civil: (consistente en conductor, todos los
pasajeros, terceras personas y dafnos a cosas de terceros).

PREGUNTA 5
En cuanto al certificado de venta para vehiculos nuevos, valdria un “Compromiso de compra”
individualizando el vehiculo a adquirir?

RESPUESTA
No, en caso que no se tenga la cédula verde del vehiculo a su nombre, se podra presentar Certificado de
Venta de vehiculos ya adquiridos a nombre de la empresa, (NO SE ACEPTAN COMPROMISO DE COMPRA).

PREGUNTA 6
Debemos presentar también la documentacién correspondiente a los VEHICULOS DE RESERVA, o solo de los
VEHICULOS OFERTADOS por cada lote?
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RESPUESTA

Las documentaciones a presentar para el dia de la Subasta a la Baja remitirse a la cantidad de vehiculos
solicitados en el ANEXO | item 1.3 letra "b" 6 ANEXO | item 2.4 letra "b" al inicio de los servicios se
deberan presentar todos los documentos de todos los vehiculos del lote que fue adjudicado inclusive de los
vehiculos de Reservas.

PREGUNTA 7
El formulario previsto en el punto 12.2 sera proveido por Itaipu?

RESPUESTA
El formulario que se menciona en el ANEXO Il - item 12.2 sera proveido por la ITAIPU al inicio de los
servicios.

PREGUNTA 8
En relacion al computo de kilometraje por los servicios prestados se considera el computo desde el local de
la empresa o desde los locales indicados por la Itaipu?

RESPUESTA
El computo de los kilometrajes se considera desde el local indicado por ITAIPU, que es el local del inicio
diariamente de los servicios. (Excepto para los vehiculos de 24 Hs.)

PREGUNTA 9
El punto de inicio y destino de los servicios sera siempre Itaipu o esta podra indicar otros puntos de inicio
del servicio y destino? Y de ser asi, en que radio?

RESPUESTA

Para todos los casos de ciudades circunvecinas a Ciudad del Este el inicio o destino debe ser ITAIPU, para
los casos excepcionales (Otras localidades del Paraguay) el inicio y destino final para el computo del km es
desde/hasta ITAIPU.

PREGUNTA 10
El Anexo VIl Cuadro Auxiliar Contable debe ser incluido en el sobre o al tener el Certificado Catastral es
innecesario?

RESPUESTA
Es innecesario presentar el Cuadro Auxiliar Contable si la empresa se presenta como Catastrada, es decir si
posee Certificado Catastral vigente.

PREGUNTA 11
Las Planillas de Precios establecen la cantidad de conductores, pero en los casos de los servicios de lunes a
domingo 14 hs./dia, no son suficientes dos conductores. Se podria incrementar?

RESPUESTA
Lo minimo que la Itaipu establece es de 2 (dos) conductores por vehiculo para esa modalidad, quedara a
criterio del oferente colocar mas conductores si cree necesario.

PREGUNTA 12
¢Como se prorratea el Costo de los Vehiculos y Conductores de Reserva? ;En qué planilla se indica? Es a
discrecion de la empresa el prorrateo en todo caso?

RESPUESTA

El costo de los vehiculos de reserva se prorratea en el ANEXO Il - item 1.5 de las planillas auxiliares N° 1 de
cada lote, los conductores de reserva si lo desea puede prorratear en el punto 1.6 de la planilla auxiliar N°
2 de cada lote.
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PREGUNTA 13
En las Planillas Auxiliares N° 1 hay un concepto de Reserva, ja qué se refiere? ;A los vehiculos de Reserva?
sa los Conductores de Reserva? ;A una reserva de Costos?

RESPUESTA
Se refiere a vehiculos de Reserva, que se indica en el item 5.4 de las Especificaciones Técnicas ANEXO II.

PREGUNTA 14
En las Planillas Auxiliares N° 2 se indican determinada cantidad de horas extras, esas deben determinarse?

RESPUESTA

Las horas estipuladas en las Planillas auxiliares N° 2 de son meramente promedios por la ITAIPU y los
mismos no podran alterarse, los calculos de los costos deben ser realizados sobre esas cantidades para la
igualdad de condicion de todos los oferentes.

PREGUNTA 15
Favor confirmar si la adjudicacion sera por el precio total del lote, que se logra de multiplicar el precio
unitario dia.

RESPUESTA
Interpretacion correcta.

PREGUNTA 16
Como se computan las horas extraordinarias nocturnas para el calculo de precio en todos los casos?

RESPUESTA

Las horas adicional nocturna esta embutida en el item 1.2a de la planilla Auxiliar N° 2 para el Lote 4, cuyo
pago estara a cargo del CONTRATISTA. Para otros casos que la ITAIPU solicitare que los vehiculos de las
modalidades de hasta 14 hs. trabajen en horarios nocturnos, la ITAIPU pagara las horas extras en forma
separada previa aprobacion de la Fiscalizacion.

PREGUNTA 17
En la Planilla Auxiliar (en la parte costo km), en el titulo se indica "monto guaranies por dia" deberia ser "
monto guaranies por kildbmetro". Favor aclarar.

RESPUESTA
Correcto, se refiere al costo por km. recorrido, favor remitirse al numeral Il, letra b.

Il) De conformidad a lo dispuesto en el subitem 1.4.2 del Pliego de Bases y Condiciones de la
Subasta a la Baja Presencial Nacional NA 1762-15, la ITAIPU:

a) Altera, para el Lote 4, el Anexo - Il Planilla de Precios - Planilla Auxiliar N° 1 del Pliego de
Bases y Condiciones:

DE:

) MODALIDAD (DIAS/HORAS)
IT. DE SCRIPCION 30/14 30114 2214
Monto Gs./dia | Monto Gs./dia | Monto Gs./dia

2 COSTOS VARIABLES (KILOMETROS)
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PARA:

] MODALIDAD (DIAS/HORAS)
IT. DESCRIPCION 30/24 30/14 22114
Monto Gs./km.| Monto Gs./km.| Monto Gs./km.

2 COSTOS VARIABLES (KILOMETROS)

b) Altera, para los Lotes 1, 2, 3 y 4, el Anexo - lll Planilla de Precios - Planilla Auxiliar N° 1
(Planilla de Costos Variables por Kilometros) del Pliego de Bases y Condiciones:

DE:
I Monto Gs./dia |

PARA:
! Monto Gs./km. |

Obs: anexamos nueva Planilla de Precios - Anexo lll del PBC, readecuada a las alteraciones
esgrimidas en este numeral.

lll) Permanecen inalteradas las demas condiciones contenidas en el Pliego de Bases y Condiciones de la
Subasta a la Baja Presencial Nacional NA 1762-15.

Emitido por: Division de Apoyo Técnico.
Fecha: 06 de noviembre de 2015.
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